
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ УР.РГ.ЯУУ №
пгт. Пионерский

О создании виртуального учебно-консультационного пункта 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям | 

Ирбитского муниципального образования
В соответствии с требованиями Федеральных законов РФ от 12.02.1998 

N° 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 N° 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного Характера», 
постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 |N° 841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны», от 18.09.2020 N° 1485 «Об утверждении Положения о | подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в целях подготовки и обучения населения, не занятфо в сфере 
производства и обслуживания - в области гражданской обороны, 1 способам 
защиты при чрезвычайных ситуациях, мерам пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на территории Ирбитского муниципального 
образования, руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского
муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям на базе официального сайта администрации 
Ирбитского муниципального образования для обучения населения, не занятого в 
производстве и сфере обслуживания.

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ирбитского муниципального 
образования (прилагается).

3. Назначить ответственным за организацию деятельности виртуального 
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям -  ведущего специалиста отдела по гражданской Ьбороне и 
чрезвычайным ситуациям администрации Ирбитского муниципального 
образования Т.А. Гаврилова.



4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские» и 
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

5. Контроль за исполнениешШ Жящего постановления оставляю За собой.

Глава Ирбитского 
муниципального образ А.В. Никифоров



Приложение 
к Постановлению администрации 

Ирбитсжого муниципального образования
№ У Я  J¥\

ПОЛОЖЕНИЕ
о виртуальном учебно-консулы ационном пункте по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям 
Ирбитского муниципального образования

I. Общие положения

1.1. Виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям предназначен для обучения населения, не 
занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

1.2. Виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям создан в соответствии с требованиями 
Федеральных законов РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства 
Российской Федерации от 02.11,2000 № 841 «Об утверждении Положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 N° 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», принимая во] внимание 
методические рекомендации Министерства РФ по делам ГО ЧС и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Свердловской области по организации 
работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в муниципальных образованиях, расположенных на 
территории Свердловской области от 08.02.2022 года.

1.3. Цель создания виртуального учебно-консультационного j пункта по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям -  это доведение необходимой 
информации до неработающего населения по вопросам гражданской обороны, 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций по месту жительства, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

1.4. Положение определяет порядок обучения в виртуальнфм учебно­
консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

К неработающему населению по смыслу настоящего Положения, относят 
часть населения, включающую лиц, получающих пенсии по старости или на 
льготных условиях и инвалидов. ;



II. Цели и задачи виртуального учебно-консультационного пункта по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям |

управления
проведения

2.1. Организация обучения неработающего населения, которое Должно:
а) знать:
- способы защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера; I
- основные средства и способы защиты от аварийных химически опасных 
веществ, современных средств поражения, последствий стихийный бедствий, 
аварий и катастроф;
- порядок действий по действий по сигналам оповещения, в том числе по сигналу 
«Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на местах, правила 
эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени; !
- правила пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
б) уметь:
- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами | защиты и 
изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; j
- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 
сообщениям органов управления по делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;
- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, 
поражении электрическим током и тепловом ударе;
- защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий 
гражданской обороны.

2.2. Контроль за обучением неработающего населения осуществляет 
ведущий специалист отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Ирбитского муниципального образования Т.А. Гаврифв.

III. Организация и методика подготовки неработающего населения

3.1. Подготовка неработающего населения осуществляется в виртуальном 
учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям ведущим специалистом отдела по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям администрации Ирбитского муниципального 
образования через официальный сайт путем размещения на сайте учебно­
методических материалов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в 
разделе «Социальная сфера», подразделе «Виртуальный | учебно­
консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным (ситуациям 
Байкаловского муниципального района».

3.2. Обучение неработающего населения осуществляется путем посещения 
населением официального сайта администрации Ирбитского муниципального 
образования и самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий и 
буклетов, фото-видео архивов, новостей, прослушивания и (просмотра



телерадиопрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

3.3. Обучение неработающего населения осуществляется круглогодично.
3.4. При проведении занятий уделяется внимание выработке yj обучаемых 

психологической стойкости, уверенности в надежности средств ц способов 
защиты от последствий чрезвычайных ситуаций, готовности к выполнению задач 
в сложной обстановке и высокой ответственности.

IV. Учебно-материальная база виртуального учебно-консультационного 
пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

4.1. Учебно-материальная база виртуального учебно-консультационного 
пункта на официальном сайте администрации включает в себя блок учебных 
мероприятий, методические рекомендации учебно-методического | центра и 
виртуального учебно-консультационного пункта, памятки для населения и архив 
фото-видеоматериалов.

4.2. Оснащение учебно-материальной базы виртуального учебно­
консультационного пункта для обучения населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с 
рекомендациями Главного управления МЧС России по Свердловской Области.

4.3. Обучение граждан направлено, в основном, на изучение правил 
поведения в чрезвычайных ситуациях, с учетом особенностей территории 
муниципального образования.


